
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29.07.2025 № 2586-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О знаке отличия 
Свердловской области 
«За заслуги в ветеранском 
движении» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области 
об исполнении Закона Свердловской области от 9 ноября 2011 года 
№ 110-03 «О знаке отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском 
движении», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает 
следующее. 

Указанным законом учрежден знак отличия Свердловской области 
«За заслуги в ветеранском движении» (далее - знак отличия), определен круг 
лиц, которые могут быть им награждены, определены заслуги, за которые 
производится награждение знаком отличия, установлены его описание и 
правила ношения, а также мера социальной поддержки лиц, награжденных 
знаком отличия. 

Знаком отличия могут быть награждены граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно 
проживающие на территории Свердловской области, являющиеся ветеранами 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области, членами общественных 
объединений ветеранов не менее десяти лет и имеющие награды и иные виды 
поощрений областных общественных объединений ветеранов. Знак отличия 
является формой поощрения граждан за участие в деятельности, 
направленной на оказание социальной, психологической, материальной, 
бытовой и правовой помощи ветеранам и членам их семей, а также на 



2 

воспитание у молодежи гражданственности, трудолюбия, уважения к правам 
и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье. 
Губернатором Свердловской области утвержден Порядок возбуждения 
ходатайств о награждении знаками отличия Свердловской области и 
ходатайств о присвоении почетных званий Свердловской области (Указ от 
09.01.2018 № 9-УГ). В соответствии с Областным законом от 19 апреля 
1999 года № 5-03 «О наградах Свердловской области, почетных званиях 
Свердловской области и наградах высших органов государственной власти 
Свердловской области» вручение знаков отличия производится гласно в 
торжественной обстановке Губернатором Свердловской области либо по его 
поручению иными лицами, замещающими государственные должности 
Свердловской области. Всего за период действия закона знаком отличия 
награждены 225 человек. 

Для лиц, награжденных знаком отличия, законом установлена мера 
социальной поддержки - выплата единовременного пособия в размере 
10000 рублей. В соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 01.02.2012 № 65-ПП «О порядке и размере 
индексации отдельных социальных выплат, установленных 
законодательством Свердловской области» ежегодно осуществляется 
индексация указанного пособия. В 2022 году размер единовременного 
пособия лицам, награжденным знаком отличия, составил 15229 рублей, 
в 2023 году — 16067 рублей, в 2024 году - 16790 рублей, в 2025 году -
17546 рублей. В 2022 - 2024 годах расходы областного бюджета на выплату 
единовременного пособия составили 533406,6 рубля, в 2025 году на 
указанные цели запланировано выделить 177900 рублей. Всего со дня 
вступления в силу закона расходы областного бюджета на выплату 
единовременного пособия составили 3017586 рублей. 

Единовременное пособие лицу, награжденному знаком отличия, 
назначается на основании его заявления. Законом предусмотрено, что 
заявление и другие документы могут быть поданы непосредственно в 
управление социальной политики по месту жительства, а также через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг или с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий, включая использование единого 
портала государственных и муниципальных услуг и других средств 
информационно-телекоммуникационных технологий. 

Необходимо отметить, что в настоящее время отсутствует возможность 
подачи заявления с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг. 



3 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О знаке отличия 
Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по реализации права лиц, награжденных знаком 

отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении», на 
подачу заявления и других документов о назначении единовременного 
пособия с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг; 

2) продолжить работу по информированию населения Свердловской 
области о лицах, награжденных знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги в ветеранском движении». 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

4. Опубликовать настоящее Постановление на «Официальном 
интернет-портале правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru). 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

Д л я 
П= документов 
\\ V \ * мг. 1 Л.В.Бабушкина 

26п-мзб 

http://www.pravo.gov66.ru

